ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту  решения совета депутатов Горского сельского
поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Горского сельского

поселения за 2022 год»

деревня Горка                                                                       25 мая  2023 года
Тихвинский район                                                               15.00 часов
Горский КДЦ

Присутствующие:
Комиссия по проведении. публичных слушаний в составе:
Председатель:
Пасынкова Юлия Геннадьевна – заведующая финансовым сектором- главный бухгалтер
администрации Горского сельского поселения;
 Секретарь:
Вишнякова Татьяна Романовна – Зам. главы администрации  Горского сельского
поселения;
Члены комиссии:
Малиновская Ирина Юрьевна – депутат совета депутатов Горского сельского поселения
Филиппова Марина Вениаминовна  – депутат совета депутатов Горского сельского
поселения
Приглашенные:
Жители деревни Горка – 10 человек.

Повестка дня:
Обсуждение проекта решения Совета депутатов Горского сельского поселения  «Об
утверждении отчета об исполнении бюджета Горского сельского поселения за 2022 год»

Слушали:
Открыл публичные слушания Пасынкова Ю.Г– председатель комиссии по проведению
публичных слушаний, заведующая финансовым сектором- главный бухгалтер
администрации Горского сельского поселения.
Заслушали  информацию о регламенте публичных слушаний.
Пасынкова Ю.Г. довела  до сведения участников публичных слушаний, что публичные
слушания  по проекту решения Совета депутатов Горского сельского поселения «Об
утверждении отчета об исполнении бюджета Горского сельского поселения за 2022 год»
назначены постановлением главы МО Горское сельское поселение Тихвинского
муниципального района Ленинградской области от 24 апреля 2023 года № 05-17-м «О
назначении публичных слушаний» в соответствии с Федеральным законом, Уставом
муниципального образования горское сельское поселение Тихвинского муниципального
района Ленинградской области  и носят рекомендательный характер.
Сказала, что вся документация по проведению публичных слушаний была представлена в
совет депутатов муниципального образования  Горское сельское поселение Тихвинского
муниципального района Ленинградской области в установленные сроки, объявление о
назначении публичных слушаний опубликовано на официальном сайте Горского
сельского поселения, не было также и заявок на участие в публичных слушаниях.

Слушали: Пасынкову Ю.Г.
     По итогам исполнения бюджета МО Горского сельского поселения по состоянию на 01
января 2023 года:
1. Бюджетные назначения по доходам бюджета МО на 2023 год составляют – 3 460,6
тыс. руб., в том числе:

– по налоговым доходам – 2 636,1 тыс. руб. (76,2 % от общей суммы),
– по неналоговым доходам – 824,5 тыс. руб. (23,8 % от общей суммы).
2.  За отчетный период в бюджет МО поступило – 3 929,4 тыс. руб. (113,6 % от
бюджетных назначений на 2022 год), в том числе:
– по налоговым доходам – 3 045,4 тыс. руб. (115,5 % от бюджетных назначений на 2022
год),
– по неналоговым доходам – 884,4 тыс. руб. (107,2 % от бюджетных назначений на 2022
год).
По сравнению с АППГ поступление налоговых и неналоговых доходов увеличилось на
375,5 тыс. руб., или на 10,6 %, в том числе:
– по налоговым доходам увеличилось – на 380,7 тыс. руб. (14,3 %),
– по неналоговым доходам снизилось – на 5,2 тыс. руб. (0,6 %).

В структуре налоговых и неналоговых платежей на отчетную дату удельный вес
налоговых доходов по сравнению с АППГ увеличился на 2,5 %. С 75,0 % до 77,5 %.
Соответственно, уменьшился на 2,5 % удельный вес неналоговых доходов с 25,0 % до 22,5
%.

Из общей суммы платежей в бюджет МО наибольший удельный вес занимают:
- налог на доходы физических лиц – 827,4 тыс. руб. (или 21 % от общего поступления
налоговых и неналоговых доходов за 12 месяцев 2022 года),
- акцизы – 1 768,3 тыс. руб. (45 %),
- доходы от использования имущества, находящиеся в государственной и муниципальной
собственности – 729,7 тыс. руб. (18,6 %),
- земельный налог – 361,0 тыс. руб. (9,2 %),
- доходы от сдачи в аренду имущества – 561,8 тыс. руб. (14,3 %).
Налоговые доходы

В структуре налоговых поступлений основными доходными источниками являются:
- налог на доходы физических лиц – 827,4 тыс. руб. (27,2 % от суммы налоговых доходов),
- земельный налог –361,0 тыс. руб. (11,9 % от суммы налоговых доходов),
- акцизы – 1768,3 тыс. руб. (58,1 % от суммы налоговых доходов).

Налог на доходы физических лиц (000 1 01 02000 01 0000 110)

Бюджетные назначения на 2022 год по НДФЛ составляют – 773,3 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 827,4 тыс. руб. (107 % от бюджетных
назначений на 2022 год).
По сравнению с АППГ поступление НДФЛ увеличилось на 15,3 тыс. руб., или на 1,9 %.
Администратором земельного налога является Федеральная налоговая служба.

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской
Федерации (000 1 03 02000 01 0000 110)

Бюджетные назначения на 2022 год по акцизам составляют – 1 407,3 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 1 768,3 тыс. руб. (125,7 % от бюджетных
назначений на 2022 год).
По сравнению с АППГ поступление акцизов увеличилось на 308,9 тыс. руб., или на 21,2
%.

Администратором доходов от уплаты акцизов является Федеральное казначейство, объем
поступлений по акцизам на нефтепродукты зависит от объемов реализации
нефтепродуктов всеми производителями на территории Российской Федерации, а также от
норматива отчислений, установленного областным законом о бюджете на очередной
финансовый год. На 2021 год норматив для бюджета сельского поселения рассчитан в
размере 0,02198 %.
На 2022 год норматив для бюджета сельского поселения рассчитан в размере 0,02149 %.

Единый сельскохозяйственный налог (000 1 05 03000 01 0000 110)

Бюджетные назначения на 2022 год по единому сельхозналогу составляют –9,0 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 9,0 тыс. руб. (100 % от бюджетных назначений
на 2022 год).

По сравнению с АППГ поступления увеличилось на – 8,7 тыс. руб. или более 200,0 %.
Увеличилось количество плательщиков данного налога.

Налог на имущество физических лиц (000 1 06 01000 00 0000 110)

Бюджетные назначения на 2022 год по налогу на имущество физических лиц составляют –
84,0 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 78,0 тыс. руб. (92,9 % от бюджетных
назначений на 2022 год).
По сравнению с АППГ поступление налога увеличилось на – 32,1 тыс. руб., или более 69,9
%., в связи с погашением задолженности за прошлые периоды.

Земельный налог (000 1 06 06000 00 0000 110)

Бюджетные назначения на 2022 год по земельному налогу составляют – 360,8 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 361,0 тыс. руб. (100,06 % от бюджетных
назначений на 2022год).
По сравнению с АППГ поступление налога увеличилось на 15,9 тыс. руб., или на - 4,6 %.
Администратором земельного налога является Федеральная налоговая служба.
  В бюджеты сельских поселений подлежит зачислению земельного налога - по нормативу
100 процентов.

Государственная пошлина (000 1 08 00000 01 0000 110)

Бюджетные назначения на 2022 год по госпошлине составляют – 1,7 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 1,7 тыс. руб. (100,0 % от бюджетных
назначений на 2022 год).
В бюджет поселения поступила:
- государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами
органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными
актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий – 1,7 тыс. руб.
По сравнению с АППГ поступление госпошлины снизилось на 0,2 тыс. руб. или на 10,5 %.
Снижение связано с тем, что уменьшилась потребность на нотариальные действия.
Неналоговые доходы

В структуре неналоговых поступлений основными доходными источниками являются:

- Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющую государственную
(муниципальную) казну (за исключением земельных участков) – 561,8тыс. руб. (63,6% от
суммы неналоговых доходов).

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной
и муниципальной собственности (000 1 11 00000 00 0000 120)

Бюджетные назначения на 2022 год составляют – 670,2 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 729,7 тыс. руб. (108,9 % от бюджетных
назначений на 2022 год).
По сравнению с АППГ поступление доходов снизилось на 27,9 тыс. руб., или 3,7 %.
Из них:
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную)
казну (за исключением
земельных участков) (000 1 11 05070 00 0000 120)

Бюджетные назначения на 2022 год составляют – 497,3 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 561,8 тыс. руб. (113 % от бюджетных
назначений на 2022 год).
Основные плательщики:
-ИНН 4715014471 ОАО «УЖКХ Тихвинского района» - 202,9 тыс. руб.
-ИНН 7713076301 АО «Национальная башенная компания» - 82,5 тыс. руб.
- ИНН 7812014560 «Мегафон Северо-западный филиал»- 276,4 тыс. руб.
По сравнению с АППГ поступление доходов снизилось на – 27,0 тыс. руб., или – 4,6 %,
За арендатором «Мегафон Северо-западный филиал» по состоянию на 01 января 2023 года
есть задолженность в сумме 15,1 руб. (задолженность за декабрь 2022 года).
За арендатором АО «Национальная башенная компания» по состоянию на 01 января 2023
года есть задолженность в сумме 27,5 руб. (задолженность за 4 квартал 2022 года).
По практике прошлых лет арендатор «Мегафон Северо-западный филиал» и АО
«Национальная башенная компания» оплачивали арендную плату в полном объеме в
январе следующего года года.
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности
сельских поселений (за исключением
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за наем) (000 1 11
09045 00 0000 120)

Бюджетные назначения на 2022 год составляют – 172,9 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 167,9 тыс. руб. (97,1% от бюджетных
назначений на 2022год).
По сравнению с АППГ поступление доходов снизилось на 0,9 тыс. руб., или на 0,5 %.
Снижение связано с уменьшением нанимателей жилых помещений (приватизация
квартир).
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
(000 1 14 00000 00 0000 400)

Бюджетные назначения на 2022 год составляют – 146,5 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 146,5 тыс. руб. (100% от бюджетных
назначений на 2022год).

По сравнению с АППГ поступление доходов увеличилось на 47,0 тыс. руб. или на 47,2 % .

Из них:

Доходы от реализации имущества, находящегося
в гос. и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества
БУ и АУ, а также имущества ГУП и МУП, в том числе казенных)
(000 1 14 02000 00 0000 000)

Бюджетные назначения на 2022 год составляют – 146,5 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 146,5 тыс. руб. 100% от бюджетных
назначений на 2022год).
По сравнению с АППГ поступление доходов увеличилось на 47,0 тыс. руб. или 47,2 %.
Доходы от реализации имущества образовались в связи со сдачей металлолома после
замены теплотрассы в 2022 году и замены котла в котельной д. Горка в 2022 году.
Увеличение поступления связано с тем, что в 2021 году был произведен  ремонт
теплотрассы, а в 2022 году была произведена замена 2-х котлов в котельной д. Горка.
Объем металлолома от теплотрассы был меньше, чем от замены котлов.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба (000 1 16 00000 00 0000 140)

Бюджетные назначения на 2022 год составляют – 7,8
За отчетный период в бюджет поступило – 7,8 тыс. руб. 100% от бюджетных назначений
на 2022год).
По сравнению с АППГ поступление доходов уменьшилось на 24,3 тыс. руб. или 75,7 %.
Уменьшение поступления связано с тем, что в 3 квартале  2021 года поступила
задолженность за 2020 год.

Прочие неналоговые доходы (000 1 17 05000 00 0000 180)
Бюджетные назначения на 2022 год составляют – 0,0
За отчетный период в бюджет поступило – 0,0 тыс. руб.

2. АНАЛИЗ
ВЫПОЛНЕНИЯ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА ПО ГОРСКОМУ
СЕЛЬСКОМУ ПОСЕЛЕНИЮ ЗА 2022 ГОД.

Исполнение бюджета по расходной части за 2022 год в сумме 25 438,1 тыс. рублей
составляет 99,4 %  от уточненного плана.

Структура расходов бюджета Горского сельского поселения в 2022 году основана
на принципах, установленных федеральным законодательством в рамках реформирования
местного самоуправления и утвержденных в этом направлении областными законами. С
учетом норм федерального и областного законодательства в бюджет поселения включены
расходы, в том числе:
-на общегосударственные вопросы- 4 757,4 рублей, что составляет 18,7 % от общей суммы
расходов бюджета (25 438,1 тыс. рублей),
-на национальную оборону-осуществление первичного воинского учета -154,1 тыс. рублей
- 0, 6 %,
-национальную безопасность и правоохранительную деятельность-мероприятия по
предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций -404,1 тыс. рублей
или 1,6 %
- Национальная экономика – 4 147,1 тыс. рублей – 16,3 %
-на жилищно-коммунальное хозяйство -3 974,5 тыс. рублей -15,6 %,
-на культуру- 8 921,6 тыс. рублей -35,1 %,

-на физическую культуру и спорт-1 372,5 тыс. рублей -5,4 %,
- социальная политика – 449,7 тыс. рублей – 1,8 %,
-на передачу отдельных полномочий в муниципальный район в виде субвенций -1 257,1
тыс. рублей -4,9 %.

Расходная часть бюджета исполнена на 99,4 %.
Бюджет Горского сельского поселения  на 2022 год был   сформирован в

соответствии с муниципальными программами, перечень которых утвержден
постановлением администрации Горского сельского поселения  от  20 Октября 2014 года
№ 05-179-а «Об утверждении перечня муниципальных программ Горского сельского
поселения».

В 2022 году действовали 4 муниципальные программы:

Первая программа: «Развитие сферы культуры и спорта в Горском сельском
поселении». Объем утвержденных финансовых средств на данную программу составил
10 297,0 тыс. рублей, объем исполненных финансовых обязательств по программе
составил  10 294,1 или 99,97 %.

В рамках данной программы производиться  текущее содержание учреждения культуры,
и спортивного зала, выплачивается з/п работникам учреждения, проводиться
финансирование различных мероприятий. В связи с непростой эпидемиологической
обстановкой в Тихвинском районе, работа сотрудников культ.учреждения велась в
онлайн-режиме и дистанционно очень активно. В режиме онлайн- коллективы
художественной самодеятельности принимали участие в районных и областных онлайн-
акциях.

Вторая программа:  «Обеспечение устойчивого функционирования и развития
коммунальной и инженерной инфраструктуры в Горском сельском поселении». Объем
утвержденных финансовых средств на данную программу составил 3150,0 тыс. рублей.
Объем исполненных  обязательств составил 3 150,0 тыс. руб., или 100 %.

    В 2022 году был произведен ремонт котла в котельной д. Горка.

 Третья программа: «Развитие сети автомобильных дорог местного значения в Горском
сельском поселении» Утвержденный объем финансовых средств на данную программу 1
919,8 тыс. руб. Объем исполненных обязательств составил 1 805,9 тыс. рублей или 94,1
%.

В рамках данной программы производиться текущее содержание автомобильных дорог, а
именно: производится расчистка  дорог, подсыпка, оплачиваются услуги по
профилированию, освещению дорог, услуги по ремонту уличного освещения.

        Четвертая программа: «Создание условий для эффективного выполнения
органами местного самоуправления своих полномочий на  территории Горского
сельского поселения». Утвержденный объем финансовых средств на данную программу
составил 3 284,9 тыс. рублей. Объем исполненных обязательств составил 3 273,4 тыс.
руб. или 99,0 %. В рамках данной программы финансировались расходы на уборку
территории, вывоз отходов с территории сельского кладбища, ликвидация
несанкционированных свалок.

    В данную программу вошли финансовые средства, выделяемые Правительством
Ленинградской области в рамках областных законов:

-  от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов
Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного
самоуправления  в иных формах на частях территорий МО Ленинградской области»
(программа старост)

- от 15 января 2018 года     №3-оз «О содействии участию населения в осуществлении
местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров
муниципальных образований Ленинградской области»

В рамках данной программы произведены следующие мероприятия: по 147-оз Закону на
общую сумму 1 166,6 тыс. рублей:

-  ремонт автомобильной дороги в д. Валдость на сумму 577,9 тыс. руб.

- ремонт участка автомобильной  дороги в д. Рандога на сумму 588,7 тыс. руб.

- установлен пожарный резервуар в д. Кулига на сумму 400,6 тыс. руб.

по 3-областному закону:

- выполнен ремонт асфальтобетонного покрытия  придомовой территории
многоквартирного жилого  дома № 15 д. Горка на сумму 1175,1 тыс. рублей.
         В рамках непрограммных направлений расходов бюджета произведены расходы в
сумме 6 млн. 615 тыс. руб., в том числе на:
- функционирование администрации и другие общегосударственные вопросы;
- социальную политику;
- исполнение полномочий по ведению первичного воинского учета;
- оплату взносов на кап, ремонт жилья за муниципальный жилой фонд.

Пасынкова Ю.Г:  Заслушав и обсудив информацию по отчету об исполнении
бюджета муниципального образования Горского сельского поселения Тихвинского
муниципального района Ленинградской области за 2022 год. и если нет возражений, то
перейдем к голосованию за следующее решение комиссии по проведению публичных
слушаний:

-Информацию по проекту отчета об исполнении бюджета муниципального
образования Горского сельского поселения Тихвинского муниципального района
Ленинградской области за 2022 год принять к сведению.

- Рекомендовать к утверждению проект отчета об исполнении бюджета
муниципального образования Горского сельского поселения Тихвинского
муниципального района Ленинградской области за 2022 год советом депутатов Горского
сельского поселения.

- Решение по результатам по публичных слушаний опубликовать в газете
«Трудовая слава» и разместить на сайте Горского сельского поселения.

Предложил проголосовать  за озвученное предложение.
Голосовали:  «за»  - единогласно

«против» - нет
« воздержались» - нет.

Решение комиссии по проведению публичных слушаний по отчету об исполнении
бюджета муниципального образования Горского сельского поселения Тихвинского
муниципального района Ленинградской области за 2022 год прилагается

	D:\Documents\Desktop\protokol-25-05_2023.pdf
	D:\Documents\Desktop\ПРОТОКОЛ публичных слушаний по отчету.pdf
	2. АНАЛИЗ